



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019

**TERMO ADITIVO Nº 07/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018
PROCESSO: 23332.000606/2018-26**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÕES DE ACESSIBILIDADES NOS AMBIENTES E EDIFICAÇÕES EXISTENTES QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SANTA INÊS E A EMPRESA RIBEIRO REIS CONSTRUTORA EIRELI.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SANTA INÊS, estabelecido na Rodovia BR 420, Km 2,5, Bairro Rural, na cidade de Santa Inês, no Estado da Bahia, sob o CNPJ nº 10.724.903/0002-50, Autarquia, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. **ABDON SANTOS NOGUEIRA**, brasileiro, casado, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 696.112.894-72, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 450 de 19 de Março de 2018, publicada no DOU de 20 de Março de 2018, em sequência denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **RIBEIRO REIS CONSTRUTORA EIRELI**, CNPJ nº 23.612.279/0001-60, com sede na Rua Jones Melo, nº49, Galpão, Cabula VI, CEP: 41.181-050, Salvador-BA, representada pelo senhor, **DIEGO LÁZARO RIBEIRO REIS**, brasileiro, residente e domiciliado a Rua Jurema, s/n, Condomínio Alto do Paraíso, Casa 16, Bairro Caji, Lauro de Freitas-BA, RG nº 11.687.611-58 SSP-BA e CPF nº 041.104.765-50, tendo em vista o que consta no Processo Nº 23332.000606/2018-26, e em observância às disposições contidas na legislação de regência, em especial na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, Decreto nº 7.983, de 08 de abril de 2013, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19 de janeiro de 2010 e demais normas que dispõem sobre a matéria, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente da **Tomada de Preços nº 01/2018**, do tipo Menor Preço por Item, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019

1.1. O Presente termo visa o **ADITIVO DE SERVIÇOS** (planilha em anexo) e **PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA** do Contrato nº 14/2019 que tem como objeto a **Contratação de Pessoa Jurídica para reformas e adequações de acessibilidades nos ambientes e edificações existentes no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês.**

1.2. Este Termo vincula-se ao Instrumento Convocatório da Tomada de Preços Nº 01/2018 e seus anexos, ao termo de contrato nº 14/2019 e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. Considerando que a vigência do contrato deve incluir o prazo necessário para a execução dos serviços, para a entrega provisória e a entrega definitiva da obra, e que houve diminuição do ritmo da obra devido à Pandemia Covid-19, fica a vigência deste contrato prorrogada por 90 (noventa) dias, ficando a vigência final para **17/02/2021**, conforme cronograma abaixo:

PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Até 20/11/2020

PRAZO PARA ENTREGA PROVISÓRIA (+ 30 dias): Até dia 19/12/2020

PRAZO PARA ENTREGA DEFINITIVA (+60 dias): Até dia 17/02/2021

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES

3.1. O valor desse Termo aditivo será de **R\$ 86.690,27 (Oitenta e Seis Mil, Seiscentos e Noventa reais e Vinte e Sete Centavos)**, totalizando um percentual de acréscimo de **23,77%**, conforme planilha e Quadro de Composição abaixo.

3.2. **Quadro de Composição:**

DESCRIÇÃO	VALOR
CONTRATO Nº14/2019	R\$ 364.636,88
1º TERMO ADITIVO	R\$ 86.690,27
TOTAL ATUALIZADO	R\$ 451.327,15

3.3. **Percentual Aditado:**

DEMONSTRATIVO DE CALCULO - PERCENTUAL TERMO ADITIVO AO CONTRATO	
Valor do Contrato	R\$364.636,83
1º Termo Aditivo ao Contrato	R\$86.690,27
Percentual Utilizado	23,77%



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019

3.4. Serviços Aditados:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES						
1	00009/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,08m - revestida	m²	0,7	R\$17,93	R\$ 12,55
1.2	00022/ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo /Revest	m²	49,53	R\$11,94	R\$ 591,25
1.3	00018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho /Revestimento c	m²	7,9	R\$5,32	R\$ 65,72
1.4	SINAPI 73801.002	Demolição de camada de assentamento/colta piso com uso de porteiro, espessura ate 4 cm	m²	7,9	R\$15,47	R\$ 122,25
1.5	07216/ORSE	Remoção de acessórios sanitários	und	2	R\$8,49	R\$ 16,99
1.6	74140 2	Carga, transporte, descarga, mecanizada ate 5,00 km	m³	10	R\$3,31	R\$ 33,10
1.7	74207 1	Transporte de material - Beta fora, D.M.T = 10,0 Km	m³	10	R\$3,30	R\$ 33,00
2 PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO						
2.1	02278/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques	m²	87,66	R\$6,86	R\$ 601,60
2.2	02289/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m²	87,66	R\$15,22	R\$ 1.334,46
2.3	98567/SINAPI af 06/2018	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos	m²	7,9	R\$23,38	R\$ 184,67
3 ALVENARIAS						
3.1	00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 1:5 = 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m²	138,11	R\$27,46	R\$ 3.791,12
3.2	09382/ORSE	Alvenaria bloco concreto vedação 14x19x39cm, e=0,14m, com argamassa traço T5 1:2:8 (cimento / cal / areia) - (Paredes laterais de rampas de acesso pcd)	m²	401,07	R\$43,95	R\$ 17.627,03
3.3	00093/ORSE	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg/5 pedras areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Condição mecânica e transporte	m²	7	R\$227,94	R\$ 1.595,58
4 REVESTIMENTOS						
4.1	87873/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com rolo para textura acrílica argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo manual Af 06/2014	m²	482,49	R\$3,57	R\$ 1.720,22
4.2	04783/ORSE	Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	342,54	R\$20,10	R\$ 6.894,35
5 PAVIMENTAÇÕES E DRENAGENS						
5.1	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp média = 2,5cm (Piso tati + ambientes)	m²	49,53	R\$15,96	R\$ 790,67
5.2	94982/SINAPI	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) + preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016 (Rampa de acesso pcd - 2-3cm)	m³	39,46	R\$236,02	R\$ 9.273,89
5.3	03782/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=10 mpa, lançado e adensado (Rampa de acesso pcd - 5-7cm)	m³	56,77	R\$280,04	R\$ 15.907,87
5.4	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp média = 2,5 cm (Piso tati + ambientes)	m²	128,53	R\$15,96	R\$ 2.051,34
6 FERRALHERIA E FERRAGENS						
6.1	01784/ORSE	Conjunto de ferragens p/ porta banheiro c/ fechadura de embutir c/ maçaneta, acabam inox 304 (STAM, linha residencial, ref.1820/09 ou similar) e dobradiças aço, tipo reforçadas, pino solto c/ bolas 3 1/2" x 2 1/2", esp = 2,40mm (Lider ou similar)	und	3	R\$138,31	R\$ 414,94
7 ESQUADRIAS DE MADEIRA						
7.1	07165/ORSE	Porta em madeira compensada (canalet), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2,10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	und	4	R\$517,20	R\$ 2.468,80
8 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS						
8.1	01683/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	und	7	R\$53,91	R\$ 377,99
8.2	01200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	und	11	R\$66,27	R\$ 729,02
8.3	86935/SINAPI	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula e sifão tipo garrafa em metal cromado - fornecimento e instalação. Af 12/2013	und	2	R\$186,86	R\$ 373,72
8.4	95472/SINAPI	Vaso sanitário sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária	und	1	R\$462,22	R\$ 462,22
9 DIVERSOS						
9.1	02360/ORSE	Barra de apoio em aço inox polido, l=90cm, d=38,1 mm	und	3	R\$148,42	R\$ 445,26
9.2	12122/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	und	2	R\$91,40	R\$ 182,80
9.3	11961/ORSE	Alarme Banheiro Pne Deficiente Físico Conforme Nbr 9080 com acionador	und	2	R\$390,82	R\$ 773,65
9.4	95547/SINAPI	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500 ml, incluso fixação. Af 10/2016	und	1	R\$45,17	R\$ 45,17
9.5	12511/ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em tolo	und	5	R\$43,56	R\$ 217,78
9.6	04287/ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	und	1	R\$37,06	R\$ 37,06
9.7	10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm (Fornecimento e instalação de granito cinza polido para lavatório 0,50 c/ respaldo de 7cm e testeira de 10cm, com borda)	m²	3	R\$217,10	R\$ 651,31
9.8	02265/ORSE	Selera em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	M	2	R\$52,60	R\$ 105,20
9.9	03690/ORSE	Torneira pressmatic compact de mesa, DOCOL 17160506 ou similar	und	5	R\$189,68	R\$ 948,38
TOTAL GERAL >>>						R\$ 70.970,34
BDI >>>						22,15%
TOTAL GERAL + BDI >>>						R\$ 86.690,27

DATA BASE: ORSE - Maio/19 / SINAPI - Junho/19 | considerado desconto sobre o valor de licitação proposto por empresa vencedora)

Km 2,5 – BR 420 – Rodovia Santa Inês x Ubaira – CEP: 45.320-000 – Santa Inês-BA
Telefone: (73) 3536-1212 – Sítio: www.sifbaiano.edu.br – E-mail: compras@sifbaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrá a conta do orçamento da Contratante, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26404/158277

Fonte: 810000000

PTRES: 170831

Elemento de Despesa: 449051-91

PI: U20RGP60REJ

Nota de Empenho: 2020 NE 800094

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

5.1. Como garantia das obrigações assumidas e nos Termos da Cláusula Nona e parágrafos do Contrato original, a Contratada complementarará a garantia prestada por mais 90 (noventa) dias, no valor de **R\$ 4.334,51 (Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Quatro Reais e Cinquenta e Um Centavos)**, equivalente a 5% do valor acrescido pelo Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Diretor Geral, e encontra amparo legal no artigo 57, § 1º e Artigo 65 ambos da Lei n.º 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, firmado entre as partes, não modificadas por este instrumento.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

8.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação no Diário Oficial da União, do extrato deste Termo Aditivo, em conformidade com o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993.

9. CLÁUSULA NONA- DO FORO

9.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será a Justiça Federal, Seção Judiciária da Bahia, Subseção Jequié.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento contratual em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Santa Inês - BA, 31 de Agosto de 2020



ABDON SANTOS NOGUEIRA
Representante Legal
IF Baiano – Campus Santa Inês
CONTRATANTE



DIEGO LÁZARO RIBEIRO REIS
Representante Legal
Ribeiro Reis Construtora Eireli
CONTRATADO

___ SIASG, SICON, CONTRATO, CONCONT (CONSULTA CONTRATO)

DATA: 12/08/2020

HORA: 10:18:02

USUÁRIO: TAMARA

UASG : 158277 - INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES



TERMO ADITIVO N. 00001/2020 ORIGINÁRIO DO CONTRATO

N. 00014/2019

TIPO : ACRÉSCIMO

SITUAÇÃO : A PUBLICAR

Objeto: Aditivo de serviços e prorrogação de vigência.

PUBLICAÇÃO NO DOU: 13/08/2020

EMPENHO REFERENTE AO CONTRATO COM A IMPRENSA NACIONAL

ug: gestão: empenho: NE
PF3=SAI PF12=RETORNA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 151889

Número do Contrato: 12/2017.

Nº Processo: 23328000091201742.

PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado: LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato firmado entre a as partes, conforme previsto em sua Cláusula Primeira. Fundamento Legal: 8.666/93. Vigência: 14/05/2020 a 13/05/2021. Data de Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 12/08/2020) 151889-26404-2020NE000002

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158277

Número do Contrato: 11/2019.

Nº Processo: 23332000445201951.

PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado: QUALYCOPY COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 14/08/2020 a 14/08/2021. Valor Total: R\$54.840,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800093. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 12/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158277

Número do Contrato: 14/2019.

Nº Processo: 23332000606201826.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 23612279000160. Contratado: RIBEIRO REIS CONSTRUTORA EIRELI - Objeto: Aditivo de serviços e prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 20/11/2020 a 17/02/2021. Valor Total: R\$86.690,27. Fonte: 8100000000 - 2020NE800094. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 12/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 6/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e o AFS INTERCULTURA BRASIL. OBJETO: O presente acordo tem por objetivo consolidar e desenvolver ações recíprocas, que possibilitem a aprendizagem intercultural de estudantes intercambistas vinculados ao AFS Intercultura Brasil como alunos bolsistas por um período de, no máximo, 1 (um) ano letivo e por meio da troca de experiências entre os participantes estrangeiros e o corpo discente do IFB, mediante disponibilidade de vagas. VIGÊNCIA: O presente acordo vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado se assim convier ao IFB e ao AFS Intercultura Brasil. DATA DE ASSINATURA: 08 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e pela, AFS INTERCULTURA BRASIL, LUIS RICARDO VALLADARES DE ALMEIDA, Gerente Administrativo Financeiro.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB

UASG: 158143

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 03/2020

Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de acesso à internet Móvel 3G/4G via Serviço Móvel Pessoal - SMP a ser executado de forma contínua, pelo período de 06 (seis) meses.

Processo: nº 23098.001403.2020-91

VIGÊNCIA: 06 MESES

DATA DA ASSINATURA: 11/08/2020

A.R.P. Nº 02/2020 - TIM S/A, CNPJ sob o nº 02.421.421/0001-11, ITEM 03. VALOR UNITÁRIO R\$ 9,90

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 144.243,00.

CAMPUS PLANALTINA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÃO E CONTRATOS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158501

PE (SRP) Nº 01/2020

Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene 2020.

Processo nº 23133.000053.2020-72

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 12/08/2020

A.R.P. Nº 19/2020, AAZ COMERCIAL EIRELI-EPP, CNPJ SOB O Nº 15.449.518/0001-84, Item: 02, R\$3,40; item 11, R\$2,29; item 12, R\$2,29; item 13, R\$30,22; item 14, R\$28,18;

A.R.P. Nº 20/2020, CETIL SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ SOB O Nº 06.108.772/0001-28, Item:05, R\$2,10;

A.R.P. Nº 21/2020, COMERCIAL MILENIO EIRELI, CNPJ SOB O Nº 09.583.781/0001-69, Item: 03, R\$9,07; item 15, R\$94,90; item 16, R\$173,63; item 17, R\$16,40; item 21, R\$27,80;

A.R.P. Nº 22/2020, ALEX FINIMUNDO 61037605934, CNPJ SOB O Nº 36.030.048/0001-90, Item: 04, R\$15,80; item 7, R\$1,50; item 8, R\$15,90;

A.R.P. Nº 23/2020, BERNIERI & CIA LTDA, CNPJ SOB O Nº 19.316.473/0001-20, Item: 20, R\$19,90;

A.R.P. Nº 24/2020, ELETROLED COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ SOB O Nº 19.579.751/0001-32, Item: 06, R\$0,44; item 22, R\$13,90; item 23, R\$19,10;

A.R.P. Nº 25/2020, EVOLUÇÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ SOB O Nº 19.702.350/0001-28, Item:1, R\$1,32; Item:9, R\$1,62; Item:10, R\$1,62;

Item:18, R\$8,75; Item:19, R\$6,37; Item:25, R\$6,00 ;

A.R.P. Nº 26/2020, FARMABRASÍLIA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, CNPJ SOB O Nº 28.228.652/0001-05, Item:27, R\$31,90;

A.R.P. Nº 27/2020, TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ SOB O Nº 05.291.541/0001-30, Item:26, R\$71,80;

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004144202061. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos, materiais e softwares de informática (TI) para atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 153. Edital: 13/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Reitor Substituto em Exercício

(SIASGnet - 11/08/2020) 158125-26422-2019NE800052

AVISO DE SUSPENSÃO

Suspensão total temporária do Contrato nº 31.2016 Processo: 23348.004345/2015-46. Contratante: Instituto Federal Catarinense - Reitoria - Contratada: Intersept Ltda. Objeto:

Suspensão total temporária de execução dos serviços do contrato. Fundamento Legal: art. 65, inciso II, alínea "b", e do art. 57, parágrafo 1º, incisos II e III, ambos da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 10/08/2020, por 30 dias, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos automaticamente. Data da Assinatura: 07.08.2020.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Reitor do IFC
Substituto

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000886202079. Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 27/07/2020 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa especializada, em regime de empreitada por preço unitário, para Execução de Reforma e Adequação de Bloco para instalação dos Setores de Almoxtarifado e Patrimônio do Instituto Federal Catarinense Campus Camboriú, totalizando uma área de 640,27m², com fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução total da reforma, conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 13/08/2020 das 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIÚ - SC. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDECC - 12/08/2020) 158460-26422-2020NE800013

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158461

Número do Contrato: 24/2019.

Nº Processo: 23351002071201981.

PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 09249662000174. Contratado: SETUP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditado pelo período de 01/10/2020 a 30/09/2021 e a repactuação contratual, para empresa especializada na administração de serviços continuados de Trabalhador em Agropecuária, Padeiro, Porteiro, Eletricista, Manutenção Predial e Lavadeira, para atender as necessidades do IFC Campus Concórdia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações. Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Valor Total: R\$1.090.534,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800032. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158461-26422-2020NE000056

CAMPUS FRAIBURGO

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, por intermédio do Pregoeiro, torna público resultado do Pregão Eletrônico SRP 001/2020, que trata de eventual aquisição de Materiais Gráficos, Editoriais e de Comunicação Visual. Sacraram-se vencedoras 25 empresas. Valor Global de R\$ 904.083,07. Os autos se encontram a disposição dos interessados para vistas.

MATEUS ANTUNES
Pregoeiro

(SIDECC - 12/08/2020) 152662-26422-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 118/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): ANDRÉIA WEIS; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 12/09/2019 a 24/10/2019; VALOR: o contratante pagará ao(a) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R\$ 3.130,85, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R\$ 1.174,07, totalizando R\$ 4.304,92.. DATA DA ASSINATURA: 09/09/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICH JÚNIOR, pelo Contratante e ANDRÉIA WEIS, pelo(a) Contratado(a)

AVISO DE CANCELAMENTO

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO nº 118, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2019, seção 3, que trata da contratação de KARILA PALMA SILVA, para prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitor